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E p e r je s  v á r o s  p a r k ja i.*
Bocs városának polgármesteri szőkében oly 

férfiú ül, kinek nevét politikai ős társadalmi fül­
fogásának ránk nózvo olyannyira sértő, káros és 
kellemetlen volta miatt minden magyar ember 
csak gyűlölettől említi. Amit azonban ez a férfiú 
Bécs városának gazdasági és szépészeti szem­
pontból teremtott, az o város fejlődésének történe­
tébe arany botük kel fog bevésotni. Ezt minden 
ellensége is elismerheti róla. Nos, azt hiszom, 
sokasom szégyon, ha ellenségeinktől is tanulunk, 
és azért bátran morém követendő példának oda­
állítani, amit Luogor spocioll Becs parkírozása 
tekintetében toromtott. Körülbelül tiz évig turtó 
óriási pénzáidozattal járó munkát végzott o téren 
és ma sajnos még mi magyarok is kénytelenek 
vagyunk, igaz gyönyörűséggel végignézni e város 
szép fejlődésén. Bécs szűk, sikátoros belvárosának 
kivótolévol nincs egy talpalatnyi tér, vagy hely, 
moly nem volna parkírozva. Ott a gyönyörű Hing- 
strasse, molyon két kettős fasorszogőlyen kívül 2 
hatalmas parkja is van: a Stadtpark és a Volks 
garten, nem is ouilitve a Kathans előtti parkot és 
azt u sok apró ligotecskét, moly minden szobra 
köré csoportosul.

Olt a hatalmas, több kilométer hosszú külső 
kőrútja (Gürtol), amely mindoiiütt a legszebb fa­
sorokkal és kisobb-nagyobb ligetekkel és virág­
ágyakkal diszitvo. Még a villamos oszlopokat is 
virágvázákkal övezték, mindenütt a szemnek és 
léleknok kellemes szép nyugvúholyekot teremtve.

De végigmehetűnk akármelyik ausztriai vá­
roson, mindenütt csodálattal lohotünk eltelve az 
iránt, monnyit áldoznak arra, hogy a természet 
utolérhetetlen szépségeit n város rideg utcáiban 
is érvényesülni engedjék. Ott van Grác, moly 
magába vévo nem más, mint ogy hatalmas park. 
ott l.aibuch hatalmas parkjával, Linz, Salzburg, 
Brüun, Prága stb. szebbnél-szobb parkokkal.

És ha kimegyünk külföldro, Itáliába vagy 
Németországba, minden valamelyest fejlődő váro­
sát fákkal, virágágyakkal,bokrokkal látjuk díszítve.

Magyarország vidéki városai o tekintotbon, úgy 
mint minden egyébben Bpestet választották köve­
tendő példaként, ahol az elv: házat házra torlasz­
tani éa minél kovosobbet a friss lövegűből és a 
természet szépségeiből lakosainak juttatni.

Lassanként kozd azonban már oz a fölfogás 
oszladozni és u külföldi példák bová-tovább már 
Budnpostcu és igy Magyarország nagyobb váro­
saiban is kezdőnek torét hódítani.

A inodorn és ily irányban helyesen fojlődő 
városok lakosai, túlzás nélkül mondhatjuk, többot 
élvoznok a tavasz testot-lolkot folviditó ébredésé­
ből, mint a mi vidéki városaink polgárai. Lássuk 
csak mi van Eporjos városán belül a természet 
áldott szépségeiből ? A kassai-úton a Fő utcában, 
no meg az úgynovozett Sétányon ogy-ogy szegé­
nyes fasor, n tüzér-laktanya olőtt és a Jókai-tórou 
parknak csúfolt néhány elhagyatott bokor meg 
csorjo. Aki Eperjesen jámbor természetimádónnk 
akar felcsapni, annak olübb rosszul fontnrtott, 
poros úton a Kálváriához keli kivánszorognin, ami 
csakugyan kínos „kálváriajárás", vagy a még 
további és még porosabb utón Czemétéro kell ol- 
baktatnia.
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l’odig mennyiro ráférne Eporjosro, hogy ma­
gában a városban élvezhessük a természet meg­
újhodását. A rideg tél 6-8 hónapon koresztül a 
szobákba, vagy logfoljebb az oporjosi „Korzó“-ra 
száműzi sétálni vágyó polgárait, Mily áhítozva 
várjuk az állandó felhőborulatból kibukkanó ta­
vaszi napsugarat és az örökszép rügyfakadást. S 
midőn, mely után annyi ideális kohol hőn vágyó­
dik, a tavasz és még rövidobb nyár elérkezik, 
nem élvezünk ogyobot, mint poros utcákat és égnok 
morodő, vagy lokopasztott száraz faágakat, melyek 
közt pacsirta örömujjongása helyett logfeljobb csak 
varjukárogásban gyönyörködhet tavaszi hangulat­
ban ringatódzó lolkünk.

A parkírozás a városnak ogyotlon terülotóro 
sem volna kívánatosabb, mint éppon a Fő-utcára. 
Midőn a Fő-utca szűk és bűzös udvarainak siká­
toraiból kimenekülünk, hogy friss, íidilö lovogőt 
szívjunk, azon voszszük észre magunkat, hogy 
csöbörbül vödörbe kerültünk, amonnyibon ogy ha­
talmas, ridog és puszta térre jutunk, amelyen a 
szem girbo-görbo felületű macska-kövekkel „díszí­
tett" területet lát, moly nők úgyszólván ogyotlen 
természeti „szépsége" a heti vásárokon vissza­
maradt zöldséghulladókok és káposztalevelek. 
Holott az ember, mint a puszta vándora, opodvo 
vágynék legalább szép zöld oázist látni.

Midőn tollát az „Eperjes szépítését előmoz­
dító egylet", a Fű-utca közepén parkot szándé­
kozik létesíteni, minden oporjesi polgárnak ho- 
zsanával kellőim azt a szép és áldozatkész tervet 
fogadni.

Miről is van tulajdonképpen szó? A Noptun 
kút kórül circa 300-400 in", területen virág­
ágyakból és cserjékből álló park lótositóso véte­
tett tervbe, mint azt Kassán a doni körül igon- 
szépon megoldották. Tudtommal nőm fásításról 
van szó, ligetet sem akarnak ott teremteni, csupán 
őzt a rideg és minden tekintotbon aosthotika-ello- 
nos torét szándékozik egy csinos kis „miniatűr- 
parkkal" díszíteni.Ez sem a közgazdasági érdeke­
ket nőm sérti, aniennyibon a piactérből igen cse­
kély torületot hasit ki, sem a keroskodőkuok 
„spanyolfalként" nem fog szolgálni, a kilátást 
nem rontja; a „közrendészetet “som fogja magas 
hivatásának teljesítésében megakadályozni ; a 
„szépészeti" szempontnak mog pláno nem árt, sőt 
egyedül önnek a szempontjából létesül, a küz- 
ogészségnek mog mindenosolro csak hasznára vá­
lik. Hogy ozon kis területnek a piactérből való 
kihasitása miatt nohány csizmadiamoster kény­
telen lösz sátrát másutt, valahol a Kollégium 
körül, vagy esotlog a vásártéren folütni, ezzel 
„Eperjes ipari és gazdasági viszonyai" csakugyan 
nem fognak hanyatlani.

Ezzol azonban a város parkirozási ügyo még 
távolról som nyert bofojozést. A város mindazon 
utcái, amolyoknok szélessége azt mogengedi, ok­
vetlenül bofásitandók. Ez a feladat vár még a 
Lőcsoi-útra, a Szoboni-útra, Vásártérre és több 
más utcára. — A legfontosabb azonban a város 
középpontjában oly parknak a lótositóso, ahol a 
sétálni vágyó közönség a kellő kónyolmot és olo- 
gondö nagy torülotot is megtalálja o kedvteléséhez. 
És erre csakugyan logalkalmasabbnak bizonyul a 
Jókai-tér tervezett kibővítésével megteremtendő 
park. Kétscgtolon, hogy Eperjes jövőbeli fejlődé­
sével oz a holy lesz u város contruma, atnolynok 
környékén Eperjes legszebb középületei fognak 
majdan csoportosulni. A mai Kassai-út pedig a 
város logszobb főutcájává fejlődik, melyből a jövő

i Eperjes mellékutcái fognak kiágazni. így tehát 
igen egószsógos idoa a városi parkot a mai Jókai- 
térből kifejleszteni.

E parkirozási tervnek azonban semmi köze 
sincsen nina városrendezési tervhez, melyet őzzel 
kapcsolatba hoznak. A múlt laphoz mellékelt ter- 
von feltüntetett utcarendozós és utcanyitások 
még csak a későbbi jövőben megvalósítandó ideák, 
ami különbon majd amúgy is termószetszerüon 
fog fejlődni, ha már Eporjes belterülete szűknek 
bizonyul. Mindaddig azonban, míg a városnak 
annyi lebontásra váró és a csákányra megérett 
háza van a boltorüloton, még sok idő van uj ut­
cák megnyitására, mert ez csak ogószsógtelon 
irányba törölné a város fejlődését; bár ez esetben 
rákényszerítené a régi házak tulajdonosait üreson 
maradó házaik lerombolására.

Térjünk tehát vissza a Jókai-térre és bont­
suk lo egyelőre az a mögött álló rozoga és a vá­
rost elcsúfító viskókat, úgy mint az tervbe véte­
tett : a Zöldfa vondéglőt, az a között egészen a 
Holló-utcáig terjedő házikókkal együtt, melyok 
ogy részo már amúgy is a város tulajdonéiba rnont 
át és létositso mog a város a szépítő egylettel 
ogyolombon azt a várva-várt és óhajtva-óhajtott 
parkot.

Itt félro kell tenni minden kicsinyes érdeket 
és félszog nézőpontot, áldozatot kuli hozni úgy a 
városnak, mint polgárainak, hogy ebből a rideg 
és szomorú városból minden polgárának kellemes 
és kodvos otthont teremtsen úgy a falain belül, 
mint azokon kívül.

Stark Zsigmond
oki. g ó p és im érn ö k .

Kisiparos és kisbirtokos.
A szociáldemokrata sajtó szerte a világon 

hirdeti, hogy sem a kisiparoson som a kisbirto­
koson maradandóan segíteni nem lehet. Nőm lobot 
podig azért, mert a kisbirtokost feltétlenül felszívja 
a nagybirtok s a kisipart agyonnyomja a gyári 
ipar. Azt a tantétolt állítják föl a szociálista filo­
zófusok és közgazdászok, bogy a tőko olyannyira 
el fog hatalmasodni a földön, hogy egy őrdokcso- 
port közébe fog korülni az ogósz s oz az érdek­
csoport fog a világ gazdasága felett uralkodni s 
az érdekcsoporthoz nőm tartozó valamonnyi okzisz- 
toncia aláju lösz rondolvo. Szóval nőm lösz más, 
mint néhány pénzkirály s ozoknok alkalmazottai. 
S ha oljövond oz az idő, akkor fog összoomlani 
oz a mai rend : folkolnok a milliók, logázoljak az 
ozermilliók urait s hulláik felett mogtororntik az 
új rondot.

A roálfilozófusok s a reális közgazdászok 
önnek ollonébon azt hirdetik, hogy igenis segitoni 
lehet a modern gazdasági bajokon és toijos szoci­
ális felfordulás nélkül is. Azt hangoztatják, hogy 
nomcsak kell, hogy megmaradjon a kisbirtokos 
és kisiparos, do mog is marad és gazdaságilag 
fejlődik is, ha az állam és a társadalom ezon 
fejlődést előmozdítják.

A inai társadalmi rend fennállásának biztosí­
téka — különösen nálunk Mngyarországon — egye­
dül a kisbirtokos és kisiparos. Ha a két osztály 
kivész, nőm lösz más, csnk dúsgazdag és proletár 
s akkor valóban kozdotót voszi a döntő szociális



hnrcz, n molyét Marx, Lassallo, Engels megjósol­
tak s a melyről utópisták a logszinosebb álmokat 
szövik.

Magyarországnak --  éppon úgy, mint min­
den históriái országnak — lótórdeko, hogy fon- 
tartsa s gazdaságilag megerősítse, fiiggotlenitso a 
kisbirtokosok és kisiparos osztályát. E nélkül osak 
felfordulás következhetik.

Németországban már régon felismerték az 
ilyon irányú gazdasági politika főbonjáró fontos­
ságát. Évtizedeken át a logmesszebbremonö támo­
gatásban részesítették a kisipart s mikor oz — dacá­
ra a hatalmas gyáriparnak — kollőon kifejlődött, 
hozzáfogtak a kisbirtok fellondotiséhoz s megcsi­
nálták a gazdasági védvámokat. Németország ez­
zel érzékonyen károsította nemcsak Magyarorszá­
got, do Olasz- és Franciaországot is, ozonfelül 
megdrágította a német munkásság élelmi szőreit. 
Ezzel szemben azonban hatalmasan fellendítette 
a német mezőgazdasági tormolést; minden mező­
gazdasági terménynek az ára a vódváin óta 10—30 
százalékkal emelkedott a német termőföld értéke is.

Nálunk oddig csak nyomták és szipolyozták 
a kisbirtokost. Nyomta a nagybirtok s szipolyozta 
az állam. Tönkro is van már tévő ogészen kisbir­
tokosaink 25 százaléka, másik 25 százaléka csak­
úgy teng-long s csak 50 százalékról mondható, 
hogy aktív. Itt az ideje, hogy kisbirtokosaink szá­
mára való gazdasági politikát csináljunk. Itt a 
tizenkettedik óra. A föld tehermentesítés, a kisbir­
tokosok adósságainak állami megváltása s más 
efajta szép tervokből legyen végre valami. Ez az 
ország létérdeke. A kormánynak nem lehet sür­
gősebb tennivalója, mint a föld tehermontositéso. 
Mert meg koll menteni a pusztuló Magyarországot. 
Ha mi nem segítünk magunkon, más nem segít 
rajtunk, annál is inkább, mert hiszen csupa ellen­
séggel vagyunk körülvéve. Hasonló állami akciókra 
van szüksége a magyar kisiparnak is. Adómontos- 
séget és szubvenciót követelünk a kisiparosnak! 
Követelünk olyan ipari védvámokat, melyok ki­
zárják azt, bogy külföldi gyártmányok tünkre te­
gyék a magyar ipar termékeit. Követőijük szakis­
koláink intenzivebb fejlesztését és azt, hogy az 
állam ne támogassa egyoldalúan a gyári ipart, 
hanem fordítsa minden rendelkezésére álló orojét 
a kisipar gyámolitására. Mórt minél nagyobb a 
gyáripar, annál nagyobb a mai társadalmi rend 
ellen törő proletárok száma; ellenben minél több

az önálló kisiparos, annál orősebb a polgári elem. 
Közszállitásoknál kérjük a kisiparosok előnybon 
való részesítését.

És kövotoljiik öttől a felbuzdult társadalom­
tól, hogy a sok frázis hangoztatása után támogassa 
i- már végre a hazai ipart I

V árosi közgyűlés.
Tegnap délután 3 órakor tartotta a városi 

képviselötostület rendes közgyűlését a városháza 
tanácstermében. A tárgysorozatból kiomolondő 
lényegesebb, vagy órdokosobb pontok a követke­
zők volnának :

I’olgármcstori jelontés az 1908. óv IV. no- 
gyodébon megojtott pénztárvizsgálatokról. Ugyan­
annak olőtorjosztéso az 1910-ik évbon osküdtszéki 
szolgálatra kötolozettok névjegyzékének bizottsági 
megállapítása ügyében. — Mindkét jolontést tudo­
másul votték. Sárosvármogyo törvényhatósági bi­
zottságának véghatározata az 1906. évi városi 
gyámpénztári számadások jóváhagyása ügyébon. 
Ugyanannak 1908. évi véghatározata az Ondorkó 
János-félo alapítványnak 1901-907. évi számadása 
ügyében. Mindozokot tudomásul vették. Sznkosz- 
tályi javaslat a magyar városok országos kongrosz- 
szusának meghívója ügyébon. Kiküldetett Faragé 
József tanácsos. A tanács javaslata a város-ron- 
dozési és építési szabályrondolot jóváhagyása 
ügyébon. — Elfogadták. Ugyanannak javaslata a 
csapatkórház építésére szükséges 17500(1 koronás 
takarékpénztári kölcsön ügyében. — Elfogadták. 
Ugyanannak javaslata a csapatkérház építésére 
vonatkozóan Gasch János és Szánté Zsigmonddal 
kötendő szerződés ügyében. — E célra bizottsá­
got küldtek ki. Ugyanannak javaslata a csator­
názási szabályrondolot módosítása ügyébon. Ugyan­
annak javaslata a házicsatornára vonatkozó rész­
letes építési fultételuk megállapítása ügyében. 
Ugyanannak javaslata az 1909. évi csatornaépítési 
programúi megállapítása ügyében. Ugyanannak 
javaslata a csatornák építésére szükségos 150000 
koronás eperjesi Hankegyloti kölcsön ügyébon. 
Tanácsi javaslat a csapatkórház csatornájának az 
állami út keresztezéséhez szükséges nyilatkozat 
kiállítása ügyébon. Minden javaslatot változatlanul 
elfogadtak.

A közgyűlés azután még több eperjesi la­
kosnak a községi kötelékbe való felvétele tárgyá­
ban bonyujtott kérvényét intézte el és ezzel a 
közgyűlés végot ért.

H eti krónika.
í.

mPark város közepén !“ hangzik mindenleié. 
Város tanácsterme csak ágy remeg belé.
„Nekem kell* . nekem nem“ szavalnak, beszélnek, 
És a sok bölcs érvet, így eresztik szélnek.

2.
Park piaez közepén . . . szép, magas jegenyék. . . 
Alattuk a kofák és suszter legények . . .
Emitt Lacikonyhák . . . Nemde idilli kép ? 
Idegen majd bámul, ha e városba lép.

3.

S  a nyári alkonyat majdan holdtöltekor 
Mikor majd itt amott megrezdül egy bokor, 
Hó-leheletétől szerelmes pároknak,
Nem idilli képe utszéli ároknak ?

4.
S  e nagy széles piac, melynek nincsen párja 
Mikor vedlik parkká, már csak alig várja. 
Örömtől kipirult Neptun őfelsége,
Nem bántja majdan a vásár közelsége.

5.

Gyönyörű gondolat . . . Mily szép jővő képe . . . 
Hogy ujjong örömtől szegény város népe ! 
Népkert a piacon ! Nem egyeilül álló ?
Hidd el polgártársam, ez nem álom. Valói

6.
Örömöm elrejtni annyira nem bírom,
Krónikám ezentúl a szép parkban Írom.
Szebb rigmusok jönnek ily szép miliőben. 
Meglássa mindenki a közel jövőben.

li. -  k.

E ljö s z - e  ?  . ..
Eljösz-e, mondd, egy új találkozóra. 
Lelkemnek álma, én egyetlenem,
Én várni foglak, ágy, mint egykor régen,
S  jöttöd ujjongva, dallal hirdetem !

Ú, jer, szerelmem, jer, én várni foglak 
S imámba zárom édes nevedet,
A mig telkednek csalja szép egéről 
Elűzöm a sok borús jelleget.

Meglásd, mi szép lesz majd az uj élet,
Ha majd szerelmünk árnya toraszáll —
S  belátod azt, hogy az a legszebb álom. 
Midőn a lelked telkemre talál.

Hollétei Öiliin.

E g y  d é z s a  li i d e g v i z.
Irta : Zsoldos I,ászló.

— A .F E L V ID É K I H ÍR LA P* eredeti té rcé js . —

A szép szökő asszony nyújtózkodott ogyot 
mint a doromboló macska, azután félig locsukott 
szomohéja alól rozignáltan pillantott Qizikére, aki 
szemközt ült vele, a zöld kanapé csücskébon.

— Hm, milyen könnyen is kiábrándul az 
asszony néha az urából 1

Giziké, oz a tapsifülos süldő monyocsko, 
gyerekes kíváncsisággal kapott a szép háziasszony 
bársonyos, fohér kozo után :

— Hát igen, angyalom, mondd ol már, miért 
ibrándultál ki az uradból ?

Erzsi, — mórt oz volt a nőve — kissé kellőt- 
bitül húzta félre a szája-szélét.

— Nos, kodvosom, ha erűvel tudni akarod, 
elmondhatom. Az eset úgy történt, hogy utóbbi 
időben, a jó ég tudja miért, egyszerre csak bo­
londjában féltékonykodni kezdtem az uramra. 
Osak Isten a megmondhatója, mounyi gyötrelmet 
álltam ki. 11a mollém ült, már féltőm, hogy ide­
gen parfüm illatát fogom érozni n ruháján, a kö­
zén ; ha megcsókolt, úgy éroztom, hogy a csókja 
holyén forróság lepi ol a bőrömet és arra gondol­
tam, vájjon nőm másvalakit csókolt-o mog ugyan­
azzal az ajakkal csak ogy félórával is azelőtt 
Szóval; szonvedtom, mondhatom, rettentően szon- 
vedtom. Ezt to, picikém, tormészotoson még nem 
próbáltad, ugyo? Azolőtt ón som, csak a logutóbbi 
időben. Do hát én szorottom az uramat.

— Akkor bizonyosan még most is szoretod 
— vólokodott a kis Gizi. Erzsi asszony immel- 
ámnml vonogatta gömbölyű vállát.

— Ki tudja, suttogta halkan, szinto bánatos 
hangon. Kis idő múlva folytatta :

— Nem is tudom, miért voltam annyira fél­
tékeny; okom nőm volt rá a legcsokélyebb som. 
Do hát én féltékeny akartam lenni, — s itt ulig 
hallhatóan fölnovotott — és ezzel vége! És gya­
nús volt nekem minden, a logaprólókosabb, log- 
jolontéktolenobb kicsiség is, amivol ezt az ón fél­
tékenységemet táplálhattam, szíthattam. Oh, hidd 
ol kicsikém, jó dolog féltékonynok lenni . . .

Amaz hitetlenül nézett az ábrándos szomébo, 
s nem felelt sommit.

Próbára teszem, gondoltum — szőtto tovább 
a másik, s akkor meglátom, ha vájjon alapo­
saké aggodalmaim f

— Es alaposak voltak? Próbára tetted ?
Érdekes.

— Igon, próbára tettem, még podig igen 
ogyszerü módon. Erősön el változtatott kézírással 
irtain egy meglehetősen émelyítő szerolmes-leve- 
lot, olyant, amilyont egy afféle irhát; azután boló- 
toltem egy borítékba s a főpostáu föladtam. Vá­
laszt poste rostanto kértem tőle. Rondezvoust is 
ajánlottam neki — természetesen kissé finoman. 
Tudod, édosom, abban a lovélben mindon meg 
volt, ami ogy tisztosóges szorolmes-lovélhez szük­
ségos. Forró opodós, visszafojtott vágy, önérzetre 
és kiológitotlen szorolomro, mog női jóhirnévre 
való hivatkozás, — szóval mindon, amivel csak 
el lehot csavarni ogy férfinnk a főjét. Még aláírás 
is vult rajta. Tormószotos, nagyon köznapi nevet 
válásztottam.

— Például Szabó Máriát, — nőm?
— Nem; Nagy Boriskát. A Boriska névhez, 

úgy számitottam, valami bogárszomű fokete szép­
séget fog olképzolni. Ömlengéseim alá tehát szé­
pen odakanyaritottam, hogy : az, ak i mindig Önre 
gondol — . Nagy Boriska . ..

— De legalább esedoztél ogy kis diszkréció­
ért, vagy nőm ?

— Hogyno, nagyon is; mogírtam, hogy ón, 
már mint Nagy Boriska kisnszony, nem vagyok 
olyan, mint a többi nő, ós hogy az ón szivemben 
igazi, tiszta szorolom lobog, és . ..

— Mikor adtad föl 7 — szakította félbe Giziké 
asszony.

— Keddon; aztán . . .
— Mikor jött m og? ...
— Aztán mindjárt másnap mogjött. Én vet- 

tom át. Úgy rómlott akkor, mintha a lovólhordó 
valami szánakozó tokin tóttól nézőit volna roám.
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Óh, unalmas Eperjes!
— K jfy  ep e rjes i ty p u s . —

Szem élyek : É n  óa Ó. T a lálkozunk  az u»cán.

Én : Jó napot, üdvözlöm. Honnan, hová ?
Ő : Sehonnan és sehová. Unatkozom. Ah, oly 

unalmas a lót I Semmi szórakozás, semmi válto­
zatosság itt o városban. Örükös egyhangúság, 
monoton, kétsógboojtő ogyformaság mindouütt és 
mindonnap.

Én : Miért nőm jár színházba ? Hiszon ha 
éppen nem is művészek színészeink, mégis nyújt 
némi szórakozást ogy sziniolőadás.

ő  : Színházba ? soha. Elvből nem járok oda. 
Én, ki láttam Küryt, Pattit, sőt Fedák Sárii, csak 
nem járok el az cporjosi színházba 1

Én : Hát miért nőin jár — mondjuk — a 
kaszinóba ? Kettő is van Eporjoson. Ott talál tár­
saságot, szórakozást — szóval kolloinesen tölthoti 
el idejét.

Ő : Kaszinóba, ón ? Hová gondol. Bátran 
tudnék o vérpadra lopni, do a kaszinóba — nem. 
Üres vitatkozás, hangos társalgás és mindig, 
örökösön csak politika. Undorodom a politikától I

Én : Akkor tán járjon ol ogy pár üsmorős 
családhoz . . .

O : Hatalmas Eg, csak őzt no. Uyülölöm az 
úgynevezett családi kört. Udvarolni a háziasszony­
nak, brr! Örökös traes és plolyka, folülotos szó­
szátyárkodás. Komoly téma száműzvo van onnan 
és politizálni som lehot, pedig tudja, mondhnlom 
magának, szonvodélyos politikus vagyok.

En : Talán tessék a kávéházba . . .
0  : Jaj nekom 1 A füst, a lárma . . .
Én : Akkor talán a Szóchonyi-kürbo . . .
Ö : Nőm, nem ós ezorszor nőm. Annyi asszony 

közé I Isten ments I
Én : így hát sétáljon sokat. Hisz’ a séta is 

kellemes.
Ő : Nem lehet, mert nyáron nagyon moleg 

van, télon nagyon hidog van . . .
Én : Öszszol esik az oső,

Mikor lesz már szép idő I 
Tarerara bum dió . . .

Ö : (meglepődve): Tessék ?
Én: Ah, pardon, semmi. Hanem tán olvnsás. 

sál foglalkozhatnék; ez nagyon szórakoztató.
0 :  Megvetem a nyomtatott betűt. Igon.uram 

láthatja, mily szoronesétlon vagyok. — Örökös 
unalom, semmi szórakozás, óh őzt nőm bírom 
sokáig. En is énekelhetem a népdal nótájára : El 
mennék ón, do nőm tudom hová, hová . . .

Én: Hopp, van egy eszmém. Mogmondom, 
hová monjen.

1909. április H»„ csütörtök___________________

() (örömtől súgárzó nrcoal); Hová? hová?
Én (bizalmasan a fülébo súgom).
Ő (folháborodva) : Pfuj, szomtolen ! Maga 

— néh. Rigó 11

—  HÍREK.  ■ - =  
s z í n h á z .

Szabados László igazgató színtársulata f. 
hó 11-ón kozdto meg három hétro terjodő itteni 
működését. A társulat a régi tagokból áll, akik 
mind komoly, szorgalmas, ambiciósus színészek. 
Az olőadások oly színvonalon állanak, hogy a 
közönség jogosult igónyoit kielégíthetik. Sajnos 
azonban, hogy közönségünk javarésze jogosulat­
lan igényokot táplál a direktorral ós társulatával 
szombon. Elfelejti, hogy Eporjoson van ós nőm a 
fővárosban, hol az anyagi eszközök az absolut jó 
erők, dirokt művészok nlkalmnzhntásának adják 
mog a módját. A vidéki szinészot helyzoto inog 
mindég küzdolmes, a direktor csak nagy anyagi 
áldozatok árán tarthatja fenn társulatát ós Így a 
méltányosság, olykor a jóindulatú elnézés és 
mindonokolőtt a szinpártolás nagyon is helyén 
való lonno.

Vasárnap délután az „Iglói diákólot”, osto a 
„Tatárjárás" oporetto került szinro. Vida Ilona, a 
társulat tomporamoutumns primadonája zajos tap­
sokat aratott. Vida a Szoposség dédolgotott kod- 
venco és a mi közönségünk is szívóson látja őt a 
színpadon. Játéka kodvos, természetes és közvet­
len, hangja terjodolmos, jól iskolázott és kellemes, 
már pedig ezon kellékek nem minden vidéki pri- 
madonában vannak mog. Főzess Lonko, Geröffy 
Rózsi is igen ügyoson játszottak. A férfiak között 
Szabados igazgató valóságosan művészi alakítást 
nyújtott. Igen rokonszonveson játszott Péchy, 
Jeszenszky, Fehér és a többi szoroplő is.

Hétfőn délután a „Nagymama" osto a „Ci­
gánybáró" volt műsoron, Kedden a „Bíboros” 
színműben állották meg dorokasan holyükot a 
szereplők. Fehér O. László alakítása külön is di 
csérotet érdomol. Szerdán „A jókedvű paraszt”, 
Fali Leó kovésbé üsmort operetjo adott alkalmat 
a szereplőknek, hogy a megjelent közönség tet­
szését és tapsait kiérdemeljék.

— Halálozás. Vottiik és mély részvéttel kö­
zöljük a kövotkoző gyászjelentést: Az alulírottak 
mély fájdalomtól megtört szivvol jelentik a legjobb 
gyormok, anya, testvér, sógornő ós nagynéni Vági 
Mibálynó szül. Iiosonthal Jenny úrnőnek e hó 9. 
napján délután fél ű órakor, hosszú szenvedés után 
történt gyászos olhúnytát. A tomotési szortartás 
a Fő-utcza 107. szám alatti gyászházból f. hó 11. 
napjának délutáni fél 3 órakor lösz megtartva. 
A lomotós nagy részvéttel ment végbe. Az el­
hunytban Ur. Rosenthul Adolf eperjesi ügyvéd 
édos nővérét gyászolja.

— Hangverseny. Az Eperjesi Kir. Öör. Szert. 
Kath. Tanitóképzőintózot ifjúsága Semsoy Boldi- 
zsárnó és Uhlarik Mátyás vódnöksógo alatt, az 
intézet zászlóalapja ós az Országos Gyermekvédő 
Liga javára a Rákóczi Kath. Kör nagytermében 
1909. évi április hó 24-ón, szinielőadással és tánc­
mulatsággal egybekötött hangversenyt rendez. — 
Kezdető osto pont fél 8 órakor — Belépti-dij: 
Szomólyjegy 2 kor., családjegy (3 szomélyre) 5 
kor., diákjogy 1 kor. 20 fill.

— Öngyilkosság. Husvót vasárnapján, éjjeli
12 órakor Pipa Julianna, hóthársi illetőségű, volt 
csolódloány Eporjoson, a Kossuth-Lajos-utca 41. 
sz. a. házban lövő lakásán revolverrel szivén lőtte 
magát ós nyomban moghalt. Tottót szerelmi bá­
natban kövotto ol. Vadházasságban élt egy itteni 
szabósegóddol. A régi história, mely mindig uj 
marad. A mikor összeálltak, szerették ogymást. 
Majd kövotkozott a kiábrándulás. A férfi megunta 
a nőt, elhanyagolta és a tüzes szorelmi .csókok 
holyotl a pofonok csattantak ol szaporán. Állandó 
perpatvar volt napirenden, a férfi kimaradozott, 
torhéro volt a szorotő. Ez aztán vógkóp elkeserí­
tette Pipa Juliannát és eldobta magától azt a küz­
delmes, keservektől, bánattól és könyektől telt 
élőiét. És elvitték a. holttestet a hullakamarába, 
onnan a temetőbe. Érdokos egyébként a rendőrség 
nyomozása ez ügybon, moly Halmi János rendőr- 
kapitány nagy ügyességét ós prakszisát dicséri. 
Felmerült ugyanis a gyanú, hogy nem önkezűleg 
oltotta ki Pipa Julianna az élotét, de esetleg bün- 
csolokmóny áldozata. Do ezt a gyanút eloszlatta 
a nyomozás sikere. Az öngyilkos balkezének há­
rom úja őrösén mog volt pörkölvo. A revolvert 
pedig jobbkozébon találták. Ebből megállapították, 
hogy a revolvort szivéhez tartva, balkezével iga­
zította a szive tájára és így az öngyilkosság té­
nye kétségtelen.

— Gyilkosság! kísérlet. A hűtlen szerető.
Husvót hétfőjén Zolinszki András honvéd-őrsve­
zető szerelmi féltékonységébon szolgálati bajonet- 
jévol kétszer hátba szúrta Havilla Anna 19 éves 
csolédot, a véres merénylet után pedig önmagát 
is megölni akarta. Szive felé döfte az éles bajo- 
uctot. Mindkét áldozat súlyos, életveszélyes sérü­
lésokot szenvedőit, A szorelmes honvéd megtudta, 
hogy a ledér Havilla Anna megcsalta őt. Minthogy 
pedig a férfiak azon kategóriájába tartozik, kik 
az ilyen, hűtlenségnek nevezett kisebb kaliberű 
vétkokot megbocsátani nem tudják a gyöngébb 
nomnok, mugjolont Havilla Anna lakásán, felelőre 
vonta a hölgyet, ki a hűtlen szeretők recipéje 
szerint tagadott ragyásig. A ragyás azonban csak 
akkor következett, amikor a dühös honvéd bajo- 
netjét mártotta bo a szép Anna testébe. Érdekes, 
hogy a nő kihallgattatása alkuimával kijelentette, 
hogy a merénylő honvéd megbüntetését nem kí­
vánja.

Jézus, — villant mog az agyamban — hátha csak­
ugyan megcsalt I Nőm most, n mikor próbára aka­
rom tenni, hanem máskor, már régtől fogva. Talán 
— ki tudja — talán olejétől kozdvo 1 Mórt ugyan 
miért nézno rám most igy oz a postás; hanoin 
azért, mert bizony oz már nem is az olső levél, a 
molyikot idogon női Írással megeímezvo hozott 
neki, akármikor, évok óta, olyankor, a mikor 
nekom még őszem ágában som volt a szőreiéin- 
féltés ? 1

Szinto mogborzadtnm az iszonyú kövotkoz- 
ményoktől, ainolyeko'. oz u meggondolatlan pró­
batót maga után vonhat. Teremtő Atyám I ha 
csakugyan, ha komolyan válaszolni talál erre a 
lóvéira s énnokom a tulajdonkét szomommol koll 
majd látnom a válaszát posto rostanto n főpostán 
s végig koll olvasnom, moly napra és molyik 
órára ígér találkát nnnnk, annak a . ..

Kacagott:
— Annak a hülgyikénok, a kit ón kreáltam 

noki, hogy ő ossók bo a vorombo, holott máris 
éroztom, hogy magam ostem bolo. . .  Mindez ogy

Íüllanat alatt rontott az agyvolőmbo. A szogóny 
evólhordót mog majd kilöktem. A szegény — 
haha — igazán majd kilöktom. — S olyan jóízűon 

novotott mollójo.
-  Úgy bizony, — folytatta, a mikor abba­

hagyta anovotést,— szépon beleakadtam a magam 
állította csapdába.

— Aznap dólbon ugyanis az én drágalatos 
uram a rendes időbon hazajött s osodálatoskép a 
logszorototroméltóbb képpel nézott a szemombo. 
Nyilvánvaló, hogy oz csupán énolőttom volt cso­
dálatos, mert hiszen alkalmasint azolőtt is mindig 
úgy nézott rám. Csakhogy ón aznap már ogészon 
meg voltam háborodva. Azt képzoltom, ogy bűnös 
férj sunyiságával koll majd félrofurdítania a főjét,

vagy koll lesütnie a szómét, a mikor azt a lovolot 
átadtam neki. Dehogy! eszébe som jutott I Kissé 
meglopotve nézte a címzést, kérdezto, mikor hoz­
ták ós megnézte a bélyog keltét. Azután némi 
érdeklődéssel vizsgáltatva a borítékot, beosont a 
szobájába.

— Es? — kórdozto mosolyogva Gizi.
— En is kipirultan állottam az obédlőbon, 

háttal fordulva az ő szobájának. Egyszorro, alig, 
hogy felbontotta a lovolot, hallom, hogy csöndeson 
behúzza az ajtót.

— Ah, gondoltam— tréfára igyekezvén fordí­
tani azt a fölötto kellemetlen érzést, a moly meg­
szállt, — ah, igy vagyunk I Hát az óu kitűnő 
fórjemurnmat még ogy ilyon ismeretlen valami is 
órdokli ? Na jó I — és olfutott a méreg hogy majd 
megpukkadtam, — ez egyszor ugyan megjárod 
volotn, szontom I Alaposan novotségossé foglak ten­
ni, ha felelni morsz noki I A föld alá fogsz bújni 
szégyonodbon, úgy kifigurázlak I — És, mint a 
mikor nagyon savanyú almába harapunk, a me­
lyikről a háziasszony iránt való udvariasságból 
azt koll mondanuk, hogy ódos, fanyarul mosolyog­
tam molléje.

— Akárcsak mostan, — olmólkodett a kis 
barátnő.

— Moglohot. Hanem elég az hozzá, hogy a 
csoléd botálalt és hívta ebédhez. Kijött. Arca 
nyugodt volt, szinto derült. Fürkésző pillantást 
votottem rá : vájjon mi megy végbo most ebben 
az omborbon ? Ennek az új, vagy óppon újabb 
kalandnuk a részlotévol foglalkozik o, vagy a 
cselt votto volna észre, avagy ... dohogy foglal 
kozott, dohogy foglalkozott, dohogy volt őszre 
valamit 1 A hajamat cirógatta az élhetetlenje I A 
veséjébe szorottom volna látni.

— Mért nőin oszol? — kérdeztem szárazon.
Rám nézett ; mosolygott édoskóson és szerel­

mesen, do, bidd mog, fökép bosszantóan. És min­
den különös bovozotós nélkül egyszerre csak, kép­
zeld, azt kérdozi tőlom: emlékszom-o arra a 
gyönyörű fokoto nőre, a ki múlt vasárnap ott ült 
szombon volünk ogy asztalnál a városligetben, a 
kioszkban ?

— Emlékezem, igazán szép nő volt, — felel­
tom, nem tudva, mire vélni a kérdését.

U podig — óh ón ostoba I — szintén magába 
mólyodvo motyogta:

És egyszorro olyan hallgatag lőtt.
— Emlókszoi?
S bo sem várva a válaszomat:
— Nos lolkom, nőm emlékszel, hogy az az 

öreg úr, a ki molletto ült, Boriskának szólította 
azt a hölgyöt ? Nőni omlékszom.

Ezzel olővetto zsebéből a saját lovelomot, 
oda tartotta az orrom elé és olbizakodott hangon, 
csufondárosan, do azért mégis roppant öntoltsóg- 
gel, nevotvo igy szólt:

— Nézd, a kis csacsit, — olvasd I
Giziké, a süldő menyocsko, mint a csipogni 

készülő madár a csőrét, kinyitotta a száját, mintha 
mondani akarna valamit.

Erzsi azonban, az olboszélő lanyha bosszan- 
kodásúval intett a közével, miközben igon különös 
arcot vágott:

— Hadd ol kérlek I Ez az őszintosóg és oz a 
képzelődő önhittség így ogyütt. . .  hidd meg, 
Gizikéin, hogy a nagy trémázásaim után, a mik 
az ogészot megelőzték, úgy osott nekom oz a 
dolog, mintha valaki ogy dézsa hidog vízzel nya­
kon öntött volna . . .
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— Egy liizérkard és tUzérsa|iku. Ezt a kát
tárgy sít ott tnláltiik a városi téglavető határában. 
A kard és sapka „felszereléséhez* tartozó— tüzér- 
altisztet azonban nem találták ott. Az elveszett, 
vagy olt felejtett két kincstári értéktárgy, ngy- 
látszik. valóságos regény szomorú epilógusát ké­
pezheti. A regény prózai végo azonban még szo­
morúbb lesz majd. Megbüntetik a feledékeny hadfit. 
A morál pedig: hadfink! vigyázzatok minden 
körülmények között a kardra és a sapkára!

llamiiitott tej. A rendőrség 180 liter tejet 
kobozott el a mostani húsvéti ünnepok olőtti na­
pokon és a csatornába öntötte. A toj a közegész­
ségre ártalmas volt, telve vízzel. A tejárusok ollon 
a kihágási eljárást megindították.

— Elveszett. Molcsány István husvét vasár­
napján elvesztette a Fő-utcán sö'étpiros négy­
szögletes kővel ékített aranygyűrűjét.

— Valódi „Orosz Hygienikus" guminiszivncs 
kapható: Bilich FerencznA, Eporjes, Fő-utca 63.

— Lopás. A rendőrség letartóztatta Prok 
József betonmunkást, aki Ellingor György kárára 
20 koronát lopott. Átkisérték a kir. ügyészségre.

— Talált gyűrű. Schreibor Sándor, 9 éves 
fiú, ogy aranygyűrűt talált, molyét igazolt tulaj­
donosa átvehet a rendőrségnél.

Első Eperjesi Körkemence ^

A

Telefon 18 9Z. Gyártelep Bárifai-út

Ajánlom körkonioncóbon égetett 
legjobb minőségű fagyollontálló- 
nak bizonyult, könnyön meg­
munkálható, toljes méretű, ro- 
podósinentes gyártmányaimat, 
mely fonti tulajdonságuknál fog­
va mindon környékbeli más 
gyárak készítményeit minősógi- 
: : : lég felülmúlja. : : :

<£>

4fi»
w
4 b
W
4 b

Toljos tisztelettel 
l l e r c x  l G m ő . 4 b

Műhely-áthelyezés!
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek 

és mélyen tisztolt rendelőimnek szives tudomására 
hozni, hogy jó hírnévnek örvondő

kárpitos műhelyemet
Fő-utca 130. szám alá helyeztem át, hol azt a 
kornak megfelelően kibővítve, továbbra is fokozott 
türokvéssol vezetni fogom, oly reménynyol, hogy 
kitűnő munka és előnyös árak szolgáltatásával 
mielőbb általános olismorésro tehetek szert.

Elvállalok szakmámba vágó mindon névon 
novezhotő munkálatokat. — Kész díványok rak­
táron kaphatók. — Vidéki megrendelések azon­
nal toljesittetnek.

Amidőn szolgálataimat felajánlom a nagy­
érdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyok

mély tisztelettől

Saláta Mátyás
kárpitos és díszítő.

1-f{ íiuHerijjj u Szentpcteri 
erdőben (4 leim. Eperjestől) 

e l a d ó i t .
Bővebbet : Emelendői- Adolfnál

E porjes, Szobeni-u t 22.

©

A leijobl) fűzők kaphatók 
Goldberger Adóit

rövidárukézimunka és 
Üzletében. 

E P E R J E S .
B erger kávé-házzal 

özemben.

llCSUUU bevásárlási forrás!
a  v  ,jm : x ö

fiiszer- és csemeye üzletében.
C Eperjes, Eri-utca ifi. 3

Tessél árjepzélet le n i  i

M indig friss tö lté sű

k a ssa i korona sört,
2 5  és 50-es ládában szállít

GELLERT sörraktára Kassai-úí 9.
T e l e f o n  7 1 .

Ugyanott jég is kapható, naponta reg­
gel 5 -7 ig.

| f / f i r i i / / /  S’títtfior
1 1  á c s m e s te r  é s  é f á t  e s i  e t i l  t a t  k o z ó

[?]] E p e r j e s ,  S z é t - u t c a  ( I t r e t z  S . é j t í t é s z  m e l l e t t )
1
ÜJ E lr i i l l t i l  >), ’t é s i  é s  ét e sn i m ik é t  k i t t  
i  a  le g o lr s ó h h a ii  é s  e lő t t  j /ü s  J e t t i -  

t e l e k  m e l le t t .
m\

l i ö l t s r t j r r te s t  m é r s é k e l t e n  s z á m í t o k .
m

UJ!

IAGÁNKÉZBÖL ELADÓ ! = •
ogy 428 öl területű szép féleme­
letes ház Kperjesen n Petőfi utcában, 

jutányos vételár és feltételek mellett.
B ővebbet: Dr. N e u w ir ih  Z s ig n io n d  eperjesi é v é i n é l .

S Z A B A D A L M A Z O T T U J !
ff

| Á T V Á N Y O S S Á G  I

S Á .f i i
lm  to r  n tt f/f/ii r u h á z ó

*  E F E U J E S ,  E Ő I  I C A  f i ,7. S X .  *

N agy választók  m indenféle k itűnő m inőségű

=  l U J T O m  J K H A > .  =
Szolid és pontos kiszolgálás! O l c s ó  á r a k !

A nagyérdem ű közönség m eggyőződését és szives 
pártfogásá t kóri

GLÜCK SÁMUEL
2 hutor-készitő.

GUMMI CIPÓ.
N agy fáradozás u tán sikoriilt oly e g é s z  vagy 

f é l  c i p ó t  f é r f i a k  é s  n ó k  r é s z é r e  föltalálnom 
és s z a b a d a l m a z t a t n i ,  am ely  edd ig  páratlan . A 
betag  láltat egészségessé  tesz i, az egészséges lábat 
pedig  nvu lókonysága által a tyúkszem tő l m egvédi 
és já rn i benne nagyon kényelm es. T o r n a c i p ő n e k  
nagyon alkalm as. Aki ilye t egyszer visel, más cipőt 
alig  b ir m egszokni. B árm ily  színben m egrendelhető  
csak is a készítőnél

sy.i;«;n«i a m x h í  í ; ; ; ; ™ s ra-
* M értéknél elég a lá b  h o s s z u s t í f /o t  m egadni. *  
A zonkívül készítek mérték után Chewro. Box és bármily cipőt. 

Vidéki m eg rendelések  axonna l t e l j e s í t e t n e k .

«
*

*
*
*
i
\ JllVilílHolillf

építési vállalkozó *

E p e r je s . B a s ty a -u . 19.

f
*
i

U

*  A l l n n d ó  p a r k e t  r a k t d r .  * 
Készít uj parkettet legjutanyosabh áron.

atify:iInlasokat és beereszté­
seket eszközöl.

Költségvetés díjtalan, : »

Van szerencsém  a helybeli és v idéki nagyér* 
elemű hülgyközünség becses tudom ására  adni, hogy 
helyben F ii-u tc a  1 7 - ik  s z á m  a l a t t

*  IIOÍ-8ZJ|l><> d i v u t t o r i i i c l  +
----  n y i to t ta m .  — -----

Ism érv,, az itten i kétíves igényeket, csak is  jniib 
m unkát vévzek, am iről eddigi h. m egrendelő im  is U- 
nuskodhatnak.

K ész ítek : angol és francia fazont, Costiim ruhákat, 
jaketokat, báli. és menyasszonyi úgyszin tén  egyszerű  ru-
kákát is, legújabb d iva t szerin t, ju tán y o s áron  s pontos 
kiszolgálni melleit.

SzUkség esetén egy teljes ruhát 24 óra alatt elkészítek.
A n. é. hölgy-közönség szives pártfogásá t s engem  

egy p róbarendelésael m eg tiszteln i kérve, vagyok

teljes tisz telette l (JOLDSTEIN E. ep o rjes ,
Fő-utca 17.

Tanulóleányok felvétetnek és úgy a varrást mint a szabászatot 
nálam berlini akadémiai módszer szerint elsajátíthatják.

HSSQUSSCgSSESaSSOSBSSSQSii tSTSSSSSBSS

r v v v v v v v á
Nyomatott a .Pannónia" künyviijromtató-intézetébon, Eperjouoiü

Tanonc,. lehetőleg helybeli, esetleg fizetéssel.

Mvetetiji A t l a s z  S a m u  üzletébew
E p e r j e s e n .
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